
Al. Zjednoczenia 34,

01-830 Warszawa

+48 22 834 60 53

sekretariat@naszdom.org.pl

www.towarzystwonaszdom.pl

Změny a výzvy polského 
systému náhradní rodinné 
péče

Zkušenosti Sdružení Náš Domov (Nasz Dom)

Ostrava, 24. listopadu 2016
Uljana Dołyniak
Polska



Sdružení Náš Domov

1921

1945

1992

2016

Elżbieta Strzemieczna, Towarzystwo Nasz Dom 2014



Poslání Sdružení Náš Domov
• Stabilní rodinné zázemí, zaručující všestranný rozvoj 

dítěte

• Začlenění dětí do předem připravených rodin

• Pomoc pro náhradní rodiny a děti vyrůstající ve 

školských zařízeních pro výkon ústavní nebo 

ochranné výchovy 

• Tvoření jednotného systému podpory dítěte i rodiny 

na místní i celostátní úrovni

• spolupráce se zahraničím v této oblasti

Elżbieta Strzemieczna, Towarzystwo Nasz Dom 2014Pomáháme dětem v obtížných rodinných situacích



• Od pomoci materiální k podpoře věcné a metodické 

• Tvoření místních systémů podpory dítěte a rodiny 

(Warszawa, Słupsk, Przemyśl, Kraków, Wrocław, 

Mrągowo)

• Cílem je podporovat iniciativy zaměřené na dítě a šířit 

osvědčené postupy

• Účast v procesu změn v legislativě

Změny v činnosti Sdružení Náš Domov



Systém náhradní rodinné péče v Polsku



Náhradní 
rodinná péče

Pěstounské 
rodiny

Příbuzenstvo
Pěstounská 

péče
Specializovaná pěstounská péče na 

přechodnu dobu, 
ZPDVOP

Rodinné dětské 
domovy

Systém náhradní rodinné péče v Polsku



Pro nezletilé, mladistvé 
matky

Pro děti se zdravotním 
postiženm 

Pro děti a mladistvé, 
mající potíže s právem 

Specializované náhradní rodiny v Polsku



Jak se stát pěstounem?

Setkání s 
organizátorem NRP

Psycho-pedago-
gická diagnóza

Školení (min. 50 h 
+ 10h praxe)

+35 hodin školení

(pro

specializované 
pěstounské 

rodiny)

Kvalifikace
Rozhodnutí 

soudu, rozdělení 
dětí do rodin

Elżbieta Strzemieczna, Towarzystwo Nasz Dom 2014

Zákon o podpoře rodiny a systému náhradní rodinné 
péče, ze dne 9. června 2011.



Podpora pěstounských rodin

• Finanční (Okresní Centrum Rodinné Podpory): 1000 - 1200 zł (cca 
6-7 tis. Kč) na živobytí + 500 zł (cca 3 tis. Kč) + další potřeby 
(zahrnuté v obecním/městském rozpočtu) 

• Psychologicko-konzultační služby (Koordinátor NRP)

• Možnost stát se profesionálním pěstounem (smlouva + odměna)
• 30 dní dovolené ročně (pro profesionální pěstouny)
• V každodenní práci: pomocné rodiny, dobrovolníci

• Školení, konzultace, podpůrné skupiny (organizátor NRP)



Výzvy systému pěstounské péče

• Motivace kandidátů na 

adoptivní/pěstounské rodiny

• Speciální školení pro kandidáty, a 

stávající pěstouny

• Vliv rozhodnutí stát se pěstounskou 

rodinou na strukturu rodiny a vztahy        

(v manželství, mezi sourozenci,...)

• Kontrola místo podpory, nedostatek 

důvěry vůči specialistům



• Počet dětí v profesionální pěstounské rodině -

max. 3

• Včasné a přesné stanovení diagnózy dětí se 

speciálními potřebami

• Odborná pomoc je nákladná, a přístup ke 

specialisovi  obtížný

Výzvy systému pěstounské péče



• Příliš málo pomocných rodin, omezené možnosti čerpání 
dovolené

• Negativní sociální obraz pěstounských rodin, nízká 
prestiž ve společnosti;

• Příliš málo potenciálních kandidátů pro profesionální 
pěstounské rodiny (dětí více než kandidátů)

• Programy pro osamostatňující se děti ze systému NRP, 
zejména děti se speciálními potřebami.

Výzvy systému pěstounské péče



Jak čelit těmto výzvám a 

překonat je?

Elżbieta Strzemieczna, Towarzystwo Nasz Dom 2014



Partnerství místo kontroly

DÍTĚ

Pěstounská 
rodina

Koordinátor

Ostatní 
odborníci

Biologická 
rodina

Elżbieta Strzemieczna, Towarzystwo Nasz Dom 2014

Motivační systém, 
zapojení 

dobrovolníků,
finanční podpora 

(1% z daní)

Pěstounská rodina 
jako část týmu

Podpora a úcta ze 
strany služeb

Zvyšování prestiže 
pěstouna, veřejné 

kampaně



• Mluvit upřímně o těžkostech a výzvách
• Poskytovat přístup ke specialistům

• Rozšířit systém podpory pěstounů, např. prostřednictvím 

školení, či pomoci dobrovolníků

• Vytvořit místní, celostátní i mezinárodní platformy 
pěstounských rodin, včetně profesionálních pěstounských 
rodin

• Sdílet zkušenosti,osvědčené postupy 

Jak získat kandidáty na pěstouny?



Středisko Podpory NRP PORT 
Společnosti Náš domov (Nasz Dom)

• Úkol zadaný hlavním městem Varšava v roce 2008

• Úkoly Střediska PORT:

Elżbieta Strzemieczna, Towarzystwo Nasz Dom 2014

Veřejné kampaně pro podporu náhradního rodičovství

Školení (100 hodin) a psycho-pedagogická kvalifikace, podpůrné 
skupiny

Pomoc koordinátorů a specialistů

Skupiny dobrovolníků

Volnočasové aktivity pro děti, mládež i dospělé, psychoedukace



Veřejné kampaně

Elżbieta Strzemieczna, Towarzystwo Nasz Dom 2014



Kampania społeczna



„Pomozme dětem aby se každé z nich stalo tím kým 

se stát může.”

Janusz Korczak



Změny a výzvy polského systému 
náhradní rodinné péče

Děkuje za pozornost

Uljana Dołyniak
uladolyniak@gmail.com


